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Camara Municipal de Casgtro

ESTADO DO PARANA

Oficio n © 362/2025 Castro, 05 de agosto de 2.025.

EXMO. SR.

RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA
CURITIBA - PARANA

Assunto: Envio do Requerimento n° 399/2025.
Senhor Governador,

Vimos por meio deste, enviar a Vossa Exceléncia, coépia do
Requerimento n°® 399/2025, de autoria do Vereador Professor Jodo Paulo aprovado por
unanimidade na Sessao Ordinaria de quatro (04) de agosto do corrente, para o qual
solicitamos sua especial atencao.

Atenciosamente,

Dacumento assinado eletronicamente por Gerson Sutil, Presidente da Camara
Municipal de Castro, conforme autorizado pela Resolugo n® 07/2021.

Assinado eletronicamente por:

GERSON SUTIL [=2). Dropsigner

Data: 05/08/2025 16:58:17 -03:0Q_ <\ soveresoyiseus srte
erson Sutil
Presidente

Esse documento foi assinado por GERSON SUTIL. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
https://www.dropsigner.com/validate/Z8727-5DMVV-BOM2A-XC7AW
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Documento assinado no Dropsianer. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsianer.com/validate/Z8727-5DMVV-BOM2A-XC7AW.

Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Solange Alves Ramos em: 07/08/2025 14:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 3d20a9e8d619d9cbc16flb59ceae353d.




MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validacéo: Z8727-5DMVV-BOM2A-XC7AW
Tipo de assinatura: Avancada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

v GERSON SUTIL em 05/08/2025 16:58 - Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacéo

Lat: -24,796839 Long: -50,007868
179.189.26.169

Precisdo: 1198 (metros)

Autenticacéo gersonsutil@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

YloJU3/ftzrqM6Uadsd3AGRIoEla+9PkKKkhW5/1mimk=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/Z8727-5DMVV-BOM2A-XC7AW

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validacao:

https://www.dropsigner.com/validate

Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Solange Alves Ramos em: 07/08/2025 14:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3d20a9e8d619d9cbc16f1b59ceae353d.




Camara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANA

GABINETE DO VEREADOR JOAO PAULO MACHADO

Requerimento n’® 397 2/2025

Sumula: Requer informagbes sobre a
viabilidade de estudos para a
ampliagdo da estrutura fisica Colégio
Estadual do Campo Sao Sebastido do
Maracan3, localizado na zona rural do
municipio de Castro.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, aposouvido o Plenario na forma regimental,
seja Oficializado o Prefeito Municipal, a Secretaria Municipal de Educacao de
Castro, ao Nucleo Regional de Educacéo de Ponta Grossa e ao Excelentissimo
Sr. Governador do Estado estudos para a ampliagao da estrutura fisica do
Colégio Estadual do Campo Sao Sebastido do Maracana, localizado na zona
rural do municipio de Castro.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo visa atender uma necessidade urgente
da comunidade atendida pelo Colégio Estadual S&do Sebastido. Atualmente, a
escola encontra-se com salas de aula superlotadas, o que compromete
diretamente a qualidade do ensino e o desenvolvimento dos alunos.

Ressalta-se que o colégio estda situado em uma regido
distante da area urbana, o que dificulta o deslocamento dos estudantes para
outras instituicbes de ensino em caso de falta de vagas. Dessa forma, a
ampliagao da unidade escolar com novas salas de aula é essencial para
garantir o acesso a educacéao de forma digna, segura e eficiente.

A comunidade local clama por melhorias e investimentos na
educacdo. A ampliagao solicitada contribuira ndo apenas para aliviar a lotagédo
atual, mas também para acompanhar o crescimento da demanda nos proximos
anos.
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Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Solange Alves Ramos em: 07/08/2025 14:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9e394e33461f9b46faaf7f891d4c4009.




Diante do exposto, contamos com a atengao e o apoio dos érgédos competentes —

para a analise e atendimento deste requerimento.

Sala das Sessdes da Camara Municipal, em 29 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Jodio Paulo Machado, Vereador da
Camara Municipal de Castro, conforme autorizado pela Resolugao n® 07/2021.

Assinado eletronicamente por:

Jodo Paulo Machado D Dropsigner
Data: 29/07/2025 15:11:12 -03:00 <= pewersd by Lacuns Seftware
Jo&o Paulo Machado

Vereador

Documento assinado no Dropsianer. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsianer.com/validate/XCKME-TNH9E-H6HS2-MJ8DV.

Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Solange Alves Ramos em: 07/08/2025 14:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9e394e33461f9b46faaf7f891d4c4009.




MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cabdigo de validacdo: XCKME-TNH9E-H6HS2-MJ8DV
Tipo de assinatura: Avancada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatérios nas datas indicadas (Fuso
horéario de Brasilia):

" Jodo Paulo Machado em 29/07/2025 15:11 - Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacéo
179.189.26.169 N&o disponivel
Autenticacéo joaopaulo@castro.pr.leg.br (Verificado)
Login

IIF7Gpx7+s6fQfuinHIw3QQVbxfN2YI8aaol/JVHDd4=

SHA-256

v/ Recepcdo em 29/07/2025 15:13 - Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao

Lat: -24,796839 Long: -50,007868
179.189.26.169

Precisdo: 1198 (metros)

Autenticagéo recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

4qC/W6rf3VYO/kDKmMOEYHrZAS+CxPQclhbIDQSyhoBQ=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validacdo deste documento:

Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Solange Alves Ramos em: 07/08/2025 14:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9e394e33461f9b46faaf7f891d4c4009.




https://www.dropsigner.com/validate/XCKME-TNH9E-H6HS2-MJ8DV

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 codigo de validacao:

https://www.dropsigner.com/validate
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Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Solange Alves Ramos em: 07/08/2025 14:57. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9e394e33461f9b46faaf7f891d4c4009.
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PARANA 1)

VERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

DESPACHO

1. VISTO.

2. Encaminhe-se a SEED.

MAIQUEL GUILHERME ZIMANN
DIRETOR-GERAL

Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n?, 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Avancgada realizada por: Maiquel Guilherme Zimann (XXX.365.389-XX) em 11/08/2025 08:48 Local: CC/DG. Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Adriana
Mulek em: 11/08/2025 08:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 6cc845cd3435df20b2779c150bc2db6b.




ePRCTOCOLO

Documento: DG.SEEDEDUCACAO.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Maiquel Guilherme Zimann (XXX.365.389-XX) em 11/08/2025 08:48 Local: CC/DG.

Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Adriana Mulek em: 11/08/2025 08:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
6cc845cd3435df20b2779¢c150bc2db6b.




SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO - SEED

PARANA DIRETORIA GERAL

GOVERNO
DO ESTADO

Protocolo: 24.449.638-5
Para: DPGE/CH

Assunto: Requerimento Camara Municipal de Castro.

Trata o presente protocolo de requerimento n. °© 399/2025, encaminhado
pela Camara Municipal de Castro, que requer informacdes sobre a viabilidade
de estudos para a ampliacédo da estrutura fisica do Colégio Estadual do Campo
Séao Sebastido do Maracana, localizado na zona rural do municipio de Castro.

Considerando o exposto, encaminhamos o protocolo a DPGE/CH, para

andlise e informagdo em face do solicitado.

Assinado eletronicamente
Karina Ferraz de Oliveira

Assessoria - Diretoria Geral

De Acordo:

Assinado eletronicamente
Alisson Michel Messias

Chefe da Assessoria — Diretoria Geral

Assinatura Avancgada realizada por: Karina do Rocio Ferraz de Oliveira (XXX.688.329-XX) em 14/08/2025 10:36. Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Karina do Rocio
Ferraz de Oliveira em: 14/08/2025 10:36. Demais assinaturas na folha 9a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 51b50cacea945628de38704471699e6c.




ePRCTOCOLO

Documento: 24.449.6385RequerimentoCamaraMunicipaldeCastro..pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Karina do Rocio Ferraz de Oliveira (XXX.688.329-XX) em 14/08/2025 10:36 Local: SEED/DG/CH, Alisson
Michel Messias (XXX.115.569-XX) em 14/08/2025 10:54 Local: SEED/DG/CH.

Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Karina do Rocio Ferraz de Oliveira em: 14/08/2025 10:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
51b50cacea945628de38704471699¢e6c¢.
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GOVERNO DO ESTADO \/"\'”u.r;f'.'f*ﬁr
SECRETARIA DA EDUCACAO —

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO ESCOLAR

DE: SEED/DPGE/DPR/Coordenacéao de Planejamento de Obras Escolares
PARA: SEED/DG

Assunto: Solicitacdo de ampliacao da estrutura fisica

Trata-se do Oficio n? 362/2025 (fls. 2, mov. 2), expedido pela Camara Municipal de
Castro, no qual ¢ solicitada informacé@o sobre a viabilidade de ampliacao da estrutura
fisica do Colégio Estadual do Campo Sao Sebastiao do Maracana, localizado no
municipio de Castro.

O referido Colégio atende atualmente 156 estudantes, distribuidos em 07 turmas,
sendo 04 no periodo da manha e 03 no periodo da tarde. Em relagédo a estrutura fisica, a
instituicdo dispde de 04 salas de aula, além de laboratério de informatica e biblioteca
compartilihando o mesmo ambiente, e demais dependéncias administrativas e

pedagdgicas.

Esta Coordenacao de Planejamento de Obras Escolares (CPOE) reconhece a
necessidade de ampliacao dos ambientes escolares. Entretanto, para que o Estado do
Parana possa dar prosseguimento a tal solicitacdo, é imprescindivel que a dominialidade
do imdvel esteja regularizada em nome do Estado.

De acordo com informacgdes do Sistema de Gestao de Patriménio Imobiliario (GPI),
o Colégio Estadual do Campo Sao Sebastido do Maracana encontra-se edificado em imével
de propriedade do Municipio de Castro, registrado sob a Matricula n? 19.950.

Dessa forma, o imovel nao esta apto para a realizacao de obras e ampliacoes,
uma vez que o Estado do Parana nao pode executar intervengdes em bens que ndo estejam
sob sua titularidade.

Ressalta-se, contudo, que ha tratativas em andamento para a doacao do imovel
pelo Municipio ao Estado do Parana. Assim, somente apds a efetiva regularizagao
dominial, sera possivel analisar e atender futuras solicitagcdes de ampliacdo da estrutura
fisica da instituicao.

Encaminhamos a SEED/Diretoria Geral.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Avenida Presidente Kennedy, 2511 | Guaira | CEP 80610-011 | Curitiba/PR | Brasil | Telefone:41 3340.1500

www., pr.gov.br

Assinatura Avancada realizada por: Cileni Vieira dos Santos (XXX.854.409-XX) em 19/08/2025 10:57. Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Cileni Vieira dos Santos
em: 19/08/2025 10:57. Demais assinaturas na folha 11a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9645dbe5790a2a23628facbbc2f94517.




PARANA ¥

GOVERNO

DO ESTADO
SECRETARIA DA EDUCACAO

Cileni Vieira dos Santos
Analista Técnico
SEED/DPGE/DPR/CPOE

De acordo:

Valter Miguel Claro da Silva
Coordenador de Planejamento de Obras Escolares
SEED/DPGE/DPR/CPOE

e-Protocolo: 24.449.638-5

Avenida Presidente Kennedy, 2511 | Guaira | CEP 80610-011 | Curitiba/PR | Brasil | Telefone:41 3340.1500

www. pr.gov.br

Assinatura Avancada realizada por: Cileni Vieira dos Santos (XXX.854.409-XX) em 19/08/2025 10:57. Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Cileni Vieira dos Santos
em: 19/08/2025 10:57. Demais assinaturas na folha 11a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9645dbe5790a2a23628facbbc2f94517.




ePRCTOCOLO

Documento: Castro_CECSaoSebastiaodoMaracanaSoldeampliacao_NRE24.449.6385_NREPGOPrefeituradeCastro.docx.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Cileni Vieira dos Santos (XXX.854.409-XX) em 19/08/2025 10:57 Local: SEED/DPGE/DPR/CPOE, Valter Miguel
Claro da Silva (XXX.584.349-XX) em 19/08/2025 11:19 Local: SEED/DPGE/DPR/CPOE.

Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Cileni Vieira dos Santos em: 19/08/2025 10:57.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
9645dbe5790a2a23628facbbc2f94517.
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PARANA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO - SEED

GOVERNO
DO ESTADO

Oficio n.° 523/2025 — DG/SEED Curitiba,

Protocolado n.° 24.449.638-5
Assunto: Ampliacdo da estrutura fisica do Colégio Estadual do Campo S&o Sebastido do
Maracana do Municipio de Castro.

Senhor Presidente

Por meio do Oficio n.° 362, de 5 de agosto de 2025, Vossa Exceléncia encaminha
o Requerimento n.° 399/2025, de autoria do Vereador Jodo Paulo Machado, cuja sumula
“requer informacgdes sobre a viabilidade de estudos para a ampliagdo da estrutura fisica
do Colégio Estadual do Campo Sao Sebastido do Maracané, localizado na zona rural do
municipio de Castro”.

Em resposta, encaminhamos anexo o Expediente da Diretoria de Planejamentos
e Gestdo Escolar — DPGE/SEED com a informagdo de que o referido Colégio esta
edificado em imdvel de propriedade municipal, cujo processo de doagédo ao Estado do
Parana encontra-se em tramite, e que estara apto as obras de ampliacdo somente apés

a conclusao das tratativas de regularizacdo da doacéo.

Expressamos nossas consideragdes e permanecemos a disposicao.

Atenciosamente

Jodo Luiz Giona Junior
Diretor-Geral

Exmo. Sr.
Vereador Gerson Sutil
Presidente da Camara Municipal de Castro

Assinatura Avangada realizada por: Joao Luiz Giona Junior (XXX.782.139-XX) em 22/08/2025 15:24 Local: SEED/DG/CH. Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por:
Alessandra Regiane de Lara em: 22/08/2025 15:02. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 6acdc745¢765544208cb4b17b10db53f.




ePRCTOCOLO

Documento: 5232025DGSEEDarl24.449.6385CasacCivilSolicit.ampliacaodeColegioEstadual.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Joao Luiz Giona Junior (XXX.782.139-XX) em 22/08/2025 15:24 Local: SEED/DG/CH.

Inserido ao protocolo 24.449.638-5 por: Alessandra Regiane de Lara em: 22/08/2025 15:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
6acdc745¢765544208ch4b17b10db53f.
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